ТУГУЛЫМСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

26 марта 2014 г.                                                                                          № 4/18

р.п. Тугулым

О проведении территориального конкурса среди библиотек на лучшую

организацию работы по правовому просвещению избирателей

        В соответствии с утвержденной Программой Тугулымской районной

территориальной избирательной комиссии «Обучение и повышение

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса

и правовой культуры граждан в Тугулымском городском округе»  на 2014

год, в целях создания системы качественного правового просвещения

избирателей, будущих избирателей и формирования позитивного отношения

к участию в избирательном процессе, Тугулымская районная

территориальная избирательная комиссия р е ш и л а:

     1. Провести в апреле-сентябре 2014 года территориальный конкурс среди

библиотек на лучшую организацию работы по правовому просвещению

избирателей.

     2. Утвердить Положение о проведении  территориального конкурса  среди

библиотек на лучшую организацию работы по правовому просвещению

избирателей (прилагается).

     3. Направить настоящее решение органам местного самоуправления,

средствам массовой информации, МКУК «Централизованная библиотечная

система Тугулымского городского округа», Управлению образования,

опубликовать на сайте Тугулымской районной территориальной

избирательной комиссии в сети Интернет.

     4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя комиссии Тегенцеву Р.Ю.

Председатель

Тугулымской районной

территориальной избирательной

комиссии

Р.Ю. Тегенцева

Секретарь

Тугулымской районной

территориальной избирательной

комиссии

И.Н. Давыдова

                                                                           Утверждено

                                                             Решением Тугулымской районной

                                                          территориальной избирательной

                                                                                       комиссии от 26.03.2014 г. № 4/18

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении территориального  конкурса среди  библиотек на лучшую

организацию работы по правовому просвещению  избирателей

I. Общие положения

     1.1.  Территориальный конкурс среди библиотек на лучшую организацию

работы по правовому просвещению  избирателей  (далее – Конкурс)

проводится в рамках реализации Программы Тугулымской районной

территориальной избирательной комиссии «Обучение и повышение

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса

и правовой культуры граждан в Тугулымском городском округе» на 2014 год.

     1.2. Организаторами конкурса является Тугулымская районная

территориальная избирательная комиссия.

     1.3.  Цели Конкурса:

- создание системы качественного правового просвещения избирателей,

будущих избирателей и формирование позитивного отношения к участию в

избирательном процессе;

- активизация работы библиотек Тугулымского городского округа по

правовому просвещению избирателей и организаторов выборов;

- формирование в среде избирателей различных категорий активной

жизненной позиции, мотивации участия в выборах;

 - формирование уважительного отношения к законам и умения молодых и

будущих избирателей  строить свои взаимоотношения с окружающими в

соответствии с ними;

- повышение уровня политической культуры и гражданской ответственности

избирателей, в том числе молодых и будущих избирателей;

-  формирование положительной мотивации у молодых избирателей к

активному участию в политической жизни общества;

- обобщение и распространение опыта работы по правовой тематике среди

библиотекарей Тугулымского городского округа.

2. Условия и порядок проведения Конкурса

      2.1. Конкурс проводится в заочной форме. К участию в Конкурсе

приглашаются  библиотеки, входящие в централизованную библиотечную

систему Тугулымского городского округа,  библиотеки образовательных

учреждений Тугулымского городского округа.

      2.2. Для участия в Конкурсе принимаются материалы, освещающие

деятельность библиотек Тугулымского городского округа по правовому

просвещению избирателей, в том числе молодых и будущих избирателей,

организаторов и других участников избирательного процесса в 2012-2014 гг.

      2.3. Количество заявок, принимаемых к рассмотрению от одной

библиотеки (центральной, сельской, поселковой, школьной), — не более

двух.

      2.4. Материалы на Конкурс оформляются в виде аналитической справки.

Объем справка не менее 3 листов машинописного текста (формат А4, размер

шрифта – 14, полуторный межстрочный интервал). На титульном листе

указывается: наименование библиотеки, адрес, номер телефона, фамилия,

имя, отчество руководителя библиотеки и исполнителя.

     В справке отражаются следующие направления деятельности библиотеки:

- взаимодействие библиотеки с органами местного самоуправления,

Тугулымской районной территориальной избирательной комиссией,

участковыми избирательными комиссиями, общественными организациями,

политическими партиями;

- создание системы содействия правовому просвещению, повышению

гражданской активности и правовой культуры всех слоев населения (наличие

планов и программ, реализуемых библиотекой в данном направлении);

- мероприятия по повышению правовой культуры молодых и будущих

избирателей;

-  наличие в библиотечном фонде литературы по вопросам выборов и

референдумов, планомерность и периодичность пополнения библиотечного

фонда такой литературой, организация выставок, информационных уголков;

- реализация новых форм индивидуальной и массовой работы по

формированию правовой культуры избирателей;

- организация деятельности клубов избирателей (для молодых и будущих

избирателей, других категорий избирателей);

- освещение работы библиотеки по формированию гражданско-правовой

культуры избирателей в средствах массовой информации;

- использование современных информационных технологий;

- инновационные формы и методы работы;

- рекламные кампании (публикации, информация и репортажи в СМИ,

рекламные буклеты, листовки и др.).

       К справке необходимо приложить:

- сценарии массовых мероприятий по теме конкурса, методические

разработки занятий Клубов избирателей, проведения Дня информации, Дня

избирателя, Дня прав, викторины, деловые игры и т.д.;

- библиографические пособия, методические разработки, издания,

подготовленные и выпущенные работниками библиотеки;

- листовки, плакаты, фотографии и другие наглядные материалы;

- публикации в средствах массовой информации;

- рекламные материалы о работе библиотеки по данной тематике.

      2.5. Материалы для участия в конкурсе представляются до 25 сентября

2014 года  в Тугулымскую районную территориальную избирательную

комиссию (р.п. Тугулым, пл. 50 лет Октября, 1, каб. 407, тел. 22-5-14).

      2.6. Оценка материалов, представленных на  Конкурс, проводится

конкурсной комиссией, состав которой  формируется Тугулымской районной

территориальной избирательной комиссии.

      2.7. Представленные материалы оцениваются в следующих

номинациях:

- лучшая методическая разработка мероприятия по повышению

правовой культуры населения;

- массовая работа по правовому воспитанию молодых и будущих

избирателей;

- рекламные материалы библиотеки, направленные на повышение

правовой культуры избирателей.

При подведении итогов конкурсной комиссией определяются три

победителя.

      2.8.  Критерии оценки представленных на Конкурс материалов:

- соответствие теме конкурса;

- наличие концепции мероприятия как программы работы с читателями по

данной теме;

- высокий уровень профессионализма;

- инновационные подходы в решении задач правового просвещения

населения;

- качество и творческий подход к оформлению представленных материалов.

3. Подведение итогов Конкурса, награждение победителей

      3.1. Конкурсная комиссия осуществляет оценку представленных на

Конкурс материалов по пятибалльной системе в соответствии с

критериями оценки, указанными в пункте 2.8. настоящего Положения.

      3.2.  Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом.

      3.3. На основании протокола конкурсной комиссии Тугулымская

районная территориальная избирательная комиссия своим решением

утверждает итоги Конкурса.

      3.4. Победители Конкурса награждаются дипломами Тугулымской

районной территориальной избирательной комиссии.